
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACÊUTICOS S.A., CNPJ Nº 
33.009.945/0002-04, foi a vencedora do item 48, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 1.798.000,00;
BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA, 
CNPJ Nº 60.831.658/0021-10, foi a vencedora do item 33, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 21.642.000,00;
POLYMEDH EIRELI, CNPJ Nº 63.848.345/0001-10, foi a vencedora dos 
itens 1, 2, 11, 19, 22, 32, 36, 39, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 162.047,00.
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 009/SESPA/2019: R$ 24.252.714,00 
(vinte e quatro milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, setecentos e qua-
torze reais).
Publicar o Termo de Homologação da licitação na imprensa ofi cial, e pos-
teriormente encaminhar os autos para assinaturas das Atas de Registro 
de Preços.
Em 27 de outurbo de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 594909

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
Nº DO INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 03/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA, CNPJ nº 
07.981.245/0001-96, CNES nº 2678756.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
contemplar o Hospital privado sem fi ns lucrativos, a saber, HOSPITAL GERAL 
DE BRAGANÇA, tendo como mantenedora a ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS, 
em consonância ao contido na PORTARIA Nº 3.339, de 17/12/2019 e seu 
anexo, no montante de R$117.191,00, referente à despesa de custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde do Sistema Único de Saúde-SUS.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fon-
te de Recurso: 0349008225; Ação: 260379 (FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
– FES).
Belém, 27 de outubro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 594907

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1267 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor EDSON 
ROBERTO DE ALMEIDA FURTADO, Id. Funcional nº 5942487-1, ocupante 
do cargo de CONTADOR, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, no 
período de 03 de Novembro de 2020 a 02 de Dezembro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 02 de Julho de 2019 a 01 de Julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 595042
PORTARIA Nº. 1265 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOAQUIM MAR-
CELINO DOS SANTOS PINHO, Id. Funcional nº 5415950-1, ocupante do 
cargo de Medico, lotado na Unidade de Referencia Especializada - Presi-
dente Vargas, no período de 01 de Outubro de 2020 a 30 de Outubro de 
2020, referente ao período aquisitivo de 09 de Abril de 2018 a 08 de Abril 
de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 995 de 15.09.2020, 
publicado no DOE nº. 34.345 de 16.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 1264 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57190883-1 ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA 29.10.2017 a 28.10.2018
 04.01.2021 a 02.02.2021

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/800839
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 595076
PORTARIA N° 1277 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/872959
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 28.10.2020, 
o período de gozo das férias da servidora FABRICIA SABRINA SANTOS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54191369-2 ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lo tada na Divisão de Prestação de Contas, 
concedidas através da PORTARIA Nº995/15.09.2020, publicada no DOE nº 
34.345/16.09.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 28.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 595211
PORTARIA N.º 1263 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JARINA 
DO SOCORRO DA SILVA GOMES, Id. Funcional nº 54191738-2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Diretoria de Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, no período de 16 de Novembro de 2020 
a 15 de Dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 17 de No-
vembro de 2018 a 16 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594937
PORTARIA Nº. 1266 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora a servidora 
CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO MELO, Id. Funcional nº 57194224-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Gabinete do 
Secretario, no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 
2020, referente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2019 a 09 de 
Março de 2020, concedidas através da PORTARIA Nº 1040/25.08.2020, 
publicado no DOE nº. 34.377 de 19.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 595017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO
PORTARIA Nº 872 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS. PROCESSO Nº 
2016/436041 e anexos.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, consoante ao requerimento da 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria n.º 771 de 17 de setembro de 2020, publicada no 
DOE nº 34.352 de 22/09/20, para apurar os indícios de irregularidades 
administrativas praticadas pelo senhor R. F. G, e na forma da Lei, etc. FAZ 
SABER o Sr. Raphael Ferreira Gomes, Maqueiro, matrícula nº 57206423, 
lotado no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, que foi instaurado, em 
seu desfavor, o Processo Administrativo Disciplinar por parte da Adminis-
tração Pública do Estado do Pará/SESPA, para apurar os indícios de irregu-
laridades administrativas praticadas pelo servidor supramencionado, desta 
Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, em tese, pela prática das 
transgressões disciplinares previstas no Art. 177, I e VI, Art. 178, IV e Art. 
190, II, da Lei Estadual n° 5.810/94. Encontrando-se o servidor em lugar 
incerto e não sabido foi determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL, para os 
atos e termos do processo proposto e para que, no prazo de 30 (trinta) dias 
compareça ou nomeie um defensor. O prazo do processo fi cará suspenso 


